C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
comemorar o Dia do Médico.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno, a realização de sessão solene da Câmara dos Deputados no dia 17 de

outubro de 2019 para comemorar o Dia do Médico.

JUSTIFICAÇÃO

O dia do médico é celebrado anualmente no dia 18 de outubro. Essa

data foi escolhida por ser o dia consagrado pela Igreja Católica a São

Lucas,  que em vida foi médico e, por isso, é considerado o protetor dos

médicos pelos católicos.

Vale lembrar que o dia do médico é comemorado no dia 18 de outubro

em vários países de base cristã como Itália, Portugal, França, Espanha,

Bélgica e Polônia.

É uma data simbólica, que nos permite agradecer os sacrifícios e a

dedicação de cada médico que já cuidou de nós. Em virtude disso, considero

ser de extrema importância ser realizada a Sessão Solene para homenagear

aquele que é protetor do direito mais importante de todos: o direito à vida.

Sala das Comissões, em       de                      de 2019.

Deputado Dr. Zacharias Calil
DEM/GO